- 1 -

校字〔2018〕18 号

关于我校杨杰同志先进事迹材料的报告

教育厅人事处：

根据《安徽省教育厅关于报送高校教师师德师风先进事迹

材料的通知》（皖教秘人〔2018〕47 号）文件精神，我校及时

转发了《关于报送高校教师师德师风先进事迹材料的通知》，

要求各部门认真学习和宣传通知精神。

经个人申请，单位推荐和学校研究，现将我校杨杰同志师

德师风先进事迹材料报送教育厅。

专此报告。

附件：杨杰同志先进事迹材料——宿州学院杨杰成为安徽

首位捐献造血干细胞的高校教师

- 2 -

（此页无正文）

宿州学院

2018 年 4 月 24 日

- 3 -

附件

宿州学院杨杰成为安徽首位捐献造血干细胞的高校教师

人物简介：杨杰，男，1976 年出生，宿州市埇桥区人，宿

州学院机械与电子工程学院党总支副书记，安徽首位捐献造血

干细胞的高校教师。

事迹简介：为了救助一名患急性白血病的陌生人，杨杰毅

然 30 多天减重 10 斤，只为身体指标符合造血干细胞捐献要

求。在自己孩子生病住院需要他照顾时，他毫不犹豫地选择了

离开孩子，南下帮助那一位毫无血缘关系的“弟弟”。事后，

又致力于造血干细胞捐献志愿宣讲，感染更多的人加入到捐献

造血干细胞志愿者的队伍中来，传承志愿精神。面对大家的啧

啧称赞，他一直强调自己只是做了一件小事。他的事迹在在社

会上引起了较大反响，他用自己的行动诠释了“生命因奉献而

美丽”的真谛，用大爱点亮了生命的希望。

- 4 -

凡人善举献爱心弘扬社会正能量

宿州人杨杰成为安徽首位捐献造血干细胞的高校教师

为了救助一名患急性白血病的陌生人，他毅然 30 多天减重

10 斤，只为身体指标符合造血干细胞捐献要求。在自己孩子生

病住院需要他照顾时，他毫不犹豫地选择了离开孩子，南下帮

助那一位毫无血缘关系的“弟弟”。面对大家的啧啧称赞，他一

直强调自己只是做了一件小事。他在这个寒冬书写了小城大

爱，温暖了众人。他就是安徽首位捐献造血干细胞的高校教

师、宿州学院机械与电子工程学院党总支副书记杨杰。

捐献之前调整身体 38 天减重 10 斤

一直以来，杨杰都在坚持无偿献血，至今已累计献血 2000

多毫升。2016 年 4 月 9 日，在一次献血的过程中，恰好遇到志

愿者在宣传捐献造血干细胞的相关知识，杨杰当即和妻子留下

了血样，经过检测，夫妻二人的血样符合造血干细胞的捐献要

求，双双加入了造血干细胞捐献者资料库。“我爱人是一名医务

工作者，她对造血干细胞捐献有比较清楚的认识，知道捐献对

个人身体不会造成伤害。我们很高兴能加入造血干细胞捐献者

资料库，成为捐献者中的一员，随时准备着为他人提供帮助。”

杨杰在说到他是如何成为一名造血干细胞捐献者时如是说。

2017 年 11 月 13 日，杨杰接到宿州市红十字会通知，他和

- 5 -

一名湖南急性白血病患者低配成功，当问及他是否愿意进行进

一步高配，成为捐献者时，杨杰毫不犹豫地选择了愿意。12 月

4 日杨杰接到高配成功的消息，12 月 7 日宿州市红十字会安排

他体检。12 月 18 日体检报告显示杨杰血压偏高，建议他平时

清淡饮食、加强锻炼。“我本来是打算依靠自身的力量把血压降

下来，我刻意控制自己的饮食，加强锻炼，在 38 天的时间里，

减重 10 斤，”杨杰接着说，成功减重后，血压还是有点偏高，

医生建议服用降压药降压，在医生的指导下，服用降压药，血

压恢复正常。为了监测血压，他每天坚持测量并记录血压。

2018年 1月 12日，杨杰接到通知，确定他1月 31日进行捐献。

5 个月大孩子生病无法照料 义无反顾选择捐献

在等待最终捐献的日子里，杨杰表示，他每天都很注意身

体，害怕自己的身体出现任何状况，影响捐献。在这期间，家

里还有发生了一件事情，让他很焦虑，那就是他 5 个多月的二

宝生病了。“孩子吊水，每天都是我开车送孩子去医院，家里还

有一个上学的孩子，爱人又刚产假结束，这个时候我离开家几

天，孩子谁照顾”杨杰说，当时他心里很着急。1 月 24 日晚，

天降大雪，气温骤降，同爱人商量后，为了尽量避免孩子接送

的问题，不得已他为孩子办理了住院手续。

一边是自己生病的孩子，一边是等待他救助的陌生人，杨

杰毅然选择了后者。杨杰的行为也深深感动着一直和他联系的

- 6 -

宿州市红十字会的工作人员，宿州市红十字会在了解他家的情

况后，专门安排志愿者在杨杰离开宿州期间，帮忙照顾杨杰的

家庭，免除他的后顾之忧。一场爱心接力温暖了很多人。“我很

感谢志愿者们对我们家的帮助，他们都很尽心，真的非常感

谢”杨杰说。

1 月 26 日，虽然大雪天气，给出行带来了很多的不便，但

是杨杰还是坐火车及时赶到了安徽省立医院。27 日至 31 日，

杨杰在注射了九针动员剂后，于 31 日上午进行了造血干细胞采

集。整个采集过程历时 3 小时，杨杰共被采集了 252 毫升造血

干细胞混悬液。完成捐献后，当天下午杨杰回到宿州。

杨杰说，在完成造血干细胞捐献的那一刻，其实自己是有

点兴奋的。一是捐献过程没有想象中的复杂，自己身体在没有

多少感觉的情况下就完成了捐献；二是想到自己能给别人提供

帮助，感觉很幸福。由于捐献本着双盲的原则，杨杰和受捐方

也仅仅知道对方的基本信息。“他今年 39 岁，是两个孩子的父

亲，大孩子 6 岁，小孩子才 1 岁，上有老下有小，和我的情况

很像。”杨杰接着说，“虽然我们素未谋面，但是从今以后，在

湖南我就多了一个和我留着一样血的弟弟，希望他早日康复！”

结合捐献经历 致力志愿服务

杨杰在说到自己捐献造血干细胞一事时，反复提到的就是

幸运、幸福两个词。“并不是所有资料入库的人员，都能成功捐

- 7 -

献，有的人甚至一生都没有机会。我在这么短的时间里就配型

成功，我觉得很幸运”，他一直在强调，自己只是做了很小的事

情。杨杰是安徽省第 120 个、宿州市第 8 个、安徽省高校首位

教师造血干细胞捐献者。杨杰说，很多人对造血干细胞捐献存

在一定的认识误区，觉得捐献对自己的身体有一定的损害，对

此，他觉得有一名捐献志愿者的话是最好的回击，“国家不会允

许为了救一个人，伤害另一个人的行为存在”。杨杰表示，随着

医疗技术水平的进步，现在造血干细胞的捐献也不再让人害

怕，捐献者不需要手术，只要通过血液分离机就可以了，过程

就和现在血站捐献机采血小板类似，对自己的身体基本上影响

不大。

很多人在知道杨杰的捐献事迹后，纷纷称赞他大爱无疆，

为他高尚的品格点赞。身边的同事、朋友也开始向他询问一些

关于造血干细胞捐献的事情，“我同学前几天就在问我如何加入

这个组织，我心里很欣慰，愿意用我个人的经历向更多的人介

绍造血干细胞的捐献。”杨杰目前正在做一项关于安徽省造血干

细胞入库捐献者资料的整理工作，他想通过信息的整理，了解

更多关于捐献的知识。虽然资料还没有整理完，但他已经找到

捐献者总体数量在不断上升、大学生捐献者队伍在不断扩大等

规律。“目前很多人对捐献造血干细胞还不是很熟悉，捐献者人

数相对较少，今后，我想借助这些信息，宣传造血干细胞捐献

- 8 -

相关知识，让更多的人了解造血干细胞捐献，加入到捐献造血

干细胞志愿者的队伍中来，传承志愿精神！”杨杰说，期待有一

天捐献造血干细胞能像献血一样为人所熟知，造血干细胞捐献

者能像献血者一样多。

宿州学院办公室 2018 年 4月 24日印发